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Utvärdering av miljö- och klimatprogrammet 
inför revidering 
Förslag till beslut 
1. Miljö- och klimatnämnden antecknar mottagandet av informationen till protokollet. 

2. Miljö- och klimatnämnden ger miljöförvaltningen i uppdrag att ta fram ett förslag på 
reviderat miljö- och klimatprogram utifrån de identifierade behov som beskrivs i 
tjänsteutlåtandet.  

Sammanfattning 
Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 2021–20301 beslutades av 
kommunfullmäktige den 25 mars 2021, § 18. I programmet anges att det kommer att 
utvärderas och revideras under giltighetsperioden. Miljöförvaltningen har utvärderat 
miljö- och klimatprogrammet och presenterar i detta tjänsteutlåtande resultatet av denna 
utvärdering. Resultatet redogör för en rad identifierade behov och förslag på hur dessa 
kan omhändertas i det fortsätta arbetet med revideringen. 

Förvaltningen har inte identifierat något behov att göra större förändringar gällande 
programmets struktur eller mål. Bedömningen är att programmet fungerar väl och att de 
nu etablerade målen och arbetssätten skapar en gemensam riktning för stadens 
miljöarbete. Samtidigt bedömer förvaltningen att förståelsen för programmet och arbetet 
med att nå målen kan stärkas genom att i det fortsatta revideringsarbetet utveckla 
programmet utifrån förslagen i detta tjänsteutlåtande. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Den planerade revideringen av programmet bedöms bidra positivt till den ekonomiska 
dimensionen. Detta genom att förslagen väntas bidra till ett effektivt användande av 
stadens resurser i arbetet med att nå måluppfyllelse. Dessutom ges förslag som syftar till 
att förtydliga programmets bidrag till den ekonomiska dimensionen av hållbarhet och 
vikten av att skapa en ekonomiskt effektiv omställning. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Den planerade revideringen av programmet bedöms bidra positivt till den ekologiska 
dimensionen. Förslagen bidrar till att utveckla både det pådrivande arbetet och 
uppföljningen av målen och skapar därmed bra förutsättningar för ökad måluppfyllelse.  
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Bedömning ur social dimension 
Den planerade revideringen av programmet bedöms bidra positivt till den sociala 
dimensionen. Detta främst genom de förslag som syftar till att förtydliga programmets 
bidrag till den sociala dimensionen av hållbarhet och behovet att skapa en rättvis, jämlik 
och inkluderande omställning, vilket i sin tur skapar bättre förutsättningar för ett bredare 
och mer integrerat arbete med samtliga hållbarhetsdimensioner.   



 

Göteborgs Stad Miljöförvaltningen, tjänsteutlåtande 3 (7) 

Ärendet 
Miljöförvaltningen har utvärderat Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 2021–2030 
och presenterar i detta tjänsteutlåtande resultatet av denna utvärdering. Resultatet redogör 
för en rad identifierade behov och förslag på hur dessa kan omhändertas i det fortsätta 
arbetet med revideringen. 

Miljö- och klimatnämnden ska ta ställning till ifall de vill ge miljöförvaltningen i uppdrag 
att ta fram ett förslag på reviderat program utifrån de behov som finns beskrivna i detta 
tjänsteutlåtande. Förslaget på reviderat program ska hålla sig inom programmets 
befintliga struktur 

Beskrivning av ärendet 
Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 2021–20302 beslutades av 
kommunfullmäktige den 25 mars 2021, § 18. I programmet anges att det kommer att 
utvärderas och revideras under giltighetsperioden. För att programmet ska hinna revideras 
innan för lång tid av programperioden har löpt, har förvaltningen valt att utvärdera 
programmet under 2024. Utvärderingen har genomförts inom miljöförvaltningens 
befintliga uppdrag att driva och samordna den ekologiska dimensionen av hållbar 
utveckling. Ordinarie processer och strukturer har använts för att genomföra en effektiv 
och samtidigt tillräckligt djup och bred utvärdering.  

Förvaltningen har stämt av hur revideringsprocessen bör gå till med 
stadsledningskontoret. Vår gemensamma bedömning är att nämnden har möjlighet att 
inom ramen för sitt uppdrag ta fram och besluta om ett förslag på reviderat program, så 
länge förslaget håller sig inom programmets befintliga struktur.  

Genomförda justeringar av programmet 
Programmet innehåller tre miljömål med tillhörande delmål. För såväl miljömål som 
delmål finns en eller flera indikatorer med målvärden som konkretiserar vad som ska 
uppnås. Av programmets 47 indikatorer saknade 14 nulägen när programmet antogs och 
programmet har tidigare justerats för att kompletteras med nya och justerade indikatorer3.  

Förvaltningens bedömning 
Övergripande resultat av utvärdering 
Förvaltningen har inte identifierat något behov att göra större förändringar gällande 
programmets struktur eller mål. Bedömningen är att programmet fungerar väl och att de 
nu etablerade målen och arbetssätten skapar en gemensam riktning för stadens 
miljöarbete. Med detta sagt har förvaltningen med hjälp av stadens övriga verksamheter 
identifierat behov av vissa justeringar som kan stärka förståelsen för programmet och 
arbetet för att nå målen.  

Identifierade behov i programmets inledande texter  
I programmets inledande texter beskrivs bland annat kopplingen till andra styrande 
dokument samt avgränsningar. Här ser miljöförvaltningen ett behov att tydliggöra 
relationen till avfallsplanen och förtydliga att även om miljö- och klimatprogrammet inte 
innehåller mål inom avfallsområdet bidrar avfallsplanen på många sätt till miljö- och 

 
2 Miljö- och klimatprogrammet - Miljö och klimat Göteborg 2030 - Göteborgs Stad (goteborg.se) 
3 Miljö och klimatnämnden 17 januari 2023, § 19 samt 17 oktober 2023, § 15. 

https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/miljo-och-klimat-goteborg/miljo-och-klimatprogrammet
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klimatprogrammets måluppfyllnad. Vi vill även förtydliga hur miljö- och 
klimatprogrammet relaterar till lag 1997:439 om kommunal energiplanering enligt 
ärendet som förvaltningen återrapporterade till miljö- och klimatnämnden 24 september 
(§ 9) angående kommunfullmäktiges uppdrag att följa upp Göteborgs Stads energiplan 
2022–2030.4 

Förvaltningen ser även behov av att förtydliga relationen till den ekonomiska och den 
sociala dimensionen av hållbarhet, genom att bland annat lyfta vikten av att åstadkomma 
rättvis och ekonomiskt effektiv omställning till ett hållbart samhälle. Vi undersöker även 
hur programmet i sin helhet förhåller sig till bolagens arbete med att uppfylla EU:s 
direktiv om företagens hållbarhetsrapportering, CSRD. 

Gällande den del i programmet som rör uppföljning ser vi ett eventuellt behov att 
förändra den processinriktade uppföljningen av arbetet med stadens strategier. När 
strategierna som arbetssätt introducerades som ett nytt arbetssätt för att genomföra miljö- 
och klimatprogrammet fanns ett behov av att identifiera framgångar, svårigheter och 
möjliga vägar framåt samt säkerställa lärande och ständig utveckling i arbetet. Detta 
behov kvarstår delvis, men är inte lika beroende av samma uppföljningsprocess, då 
strategierna och miljöförvaltningens samordning av dessa har hittat arbetssätt för 
kontinuerligt lärande. Förvaltningen undersöker därför hur den processinriktade 
uppföljningen kan förenklas eller riktas om till att mer handla om effekter, framdrift och 
ökad takt i genomförandet.   

Identifierade behov kopplat till miljömålet Naturen, Göteborg har en hög 
biologisk mångfald 
Inom miljömålet Naturen ser vi de största behoven av att utveckla programmet, eftersom 
det finns fortsatta utmaningar att följa upp utvecklingen inom målet och delmålen. Detta 
beror delvis på att tillgången till information och etablerade metoder inom detta stora och 
breda område är begränsad och att det är resurskrävande att ta fram indikatorer och data. 
Det beror även på att det är svårt att tydligt definiera vad som menas med hög biologisk 
mångfald inom Göteborg Stads kontext. Miljöförvaltningen har därför ett pågående arbete 
med att se hur indikatorerna för målen kan utvecklas, ändras och kompletteras. Detta för 
att öka uppföljningsbarheten av målen och framför allt öka möjligheterna att driva på 
arbetet för ökad måluppfyllnad i staden och samhället. Förvaltningen vill även förtydliga 
texterna som beskriver delmålen, så att det tydligare framgår vad delmålen syftar till att 
uppnå. 

Gällande befintliga indikatorer för miljömålet Naturen undersöker vi bland annat 
möjligheten att höja målvärdet för indikatorn areal skyddad natur, då vi ser ett behov att 
skydda mer natur för att nå målet om hög biologisk mångfald samt att det nuvarande 
målvärdet i princip är uppnått. Behovet av att skydda natur för att bibehålla biologisk 
mångfald har även lett till att den generella ambitionsnivån för skydd av natur inom EU 
har höjts. Förvaltningen behöver även utveckla de indikatorer som följer upp arealer för 
olika naturtyper och biotoper, exempelvis areal ädellövskog, då det finns utmaningar med 
uppföljning och data kopplat till dessa indikatorer. 

Miljöförvaltningen bedriver tillsammans med Inköp och upphandling ett gemensamt 
utvecklingsarbete för att bättre driva och följa delmålet ”Göteborgs Stads inköp bidrar till 

 
4 Tjänsteutlåtande, återrapportering av kommunfullmäktiges uppdrag till miljö- och 
klimatnämnden att följa upp Göteborgs Stads energiplan 2022–2030 (goteborg.se) 

https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/8B67503B778DB5CAC1258B9B002D820D/$File/Handling%209%20MKN%2020240924.pdf?OpenElement
https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/8B67503B778DB5CAC1258B9B002D820D/$File/Handling%209%20MKN%2020240924.pdf?OpenElement
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att främja biologisk mångfald”. Det pågår även ett utvecklingsarbete inom strategin 
Hållbart byggande kopplat till biologisk mångfald och inköp. Resultatet av detta arbete 
kommer behöva arbetas in i programmet.  

Identifierade behov kopplat till miljömålet Klimatet, Göteborg har ett 
klimatavtryck nära noll 
Gällande klimatmålet finns ett behov att beskriva hur målet förhåller sig till den beslutade 
definitionen av klimatbudget5 och beskriva hur GHG-protokollet förhåller sig till 
måldefinitionen. Förvaltningen ser även ett behov att tydliggöra betydelsen av 
markanvändning och inlagring av kol för klimatmålet.   

Förvaltningen undersöker även hur vi kan tydliggöra hur de industrier som omfattas av 
handeln med utsläppsrätter påverkar klimatmålet. Förvaltningen undersöker hur utsläpp 
från dem kan särredovisas för att tydliggöra stadens handlingsutrymme och påverkan.  

Förvaltningen kommer i revideringen se hur vi i programmet omhändertar nya indikatorer 
för energi- och effektanvändning. Dessa indikatorer tas idag fram inom förvaltningens 
arbete med uppdraget att inkludera uppföljning av energi- och effektbrukning för 
Göteborgs Stads olika verksamheter i syfte att successivt sänka förbrukningen6. Vi 
kommer också undersöka hur de nya EU-direktiven om energieffektivitet, EED, och 
byggnaders energiprestanda, EPBD, påverkar programmet. 

Förvaltningen vill även förtydliga att de mål och målindikatorer vars målår har passerats 
fortsatt ligger fast. Detta gäller då specifikt målindikatorn om fossilfri fordonsflotta som 
gick ut 2023 men som i skrivande stund ännu inte är uppfylld, samt delmålet om att 
Göteborgs Stad producerar enbart energi av förnybara källor som löper ut 2025.  

Identifierade behov kopplat till miljömålet Människan, göteborgarna har en 
hälsosam livsmiljö 
Förvaltningen ser ett behov av att eventuellt komplettera huvudmålet med indikatorer 
med koppling till giftfri miljö, för att kunna följa utvecklingen mot en hälsosam livsmiljö 
med minskad användning av skadliga ämnen. Det finns även behov att uppdatera och 
komplettera indikatorerna kopplade till ekosystemtjänster och svala öar, så att vi även får 
en bättre uppföljning av måluppfyllelse här. Förvaltningen undersöker exempelvis hur vi 
kan använda krontäckningsgrad för att följa utvecklingen.  

Gällande delmålet Göteborgs Stad minskar användningen av skadliga ämnen ser vi 
behov av att ändra eller ta bort indikatorn Antal kemiska produkter som innehåller 
prioriterade riskminskningsämnen i stadens verksamheter. Under remissperioden för 
programmet ändrade Kemikalieinspektionen kriterierna för utfasnings- respektive 
riskminskningsämnen. De mest allergiframkallande ämnena var tidigare 
riskminskningsämnen, och klassades nu i stället som utfasningsämnen. Det medförde att 
de ämnen som tidigare var prioriterade i indikatorn för riskminskningsämnen istället kom 
att omfattas av indikatorn för utfasningsämnen.  

Det finns även en målkonflikt mellan de båda indikatorerna; vid substitution av produkter 
med utfasningsämnen tas ofta en produkt med riskminskningsämnen in i stället. Det gör 
att antalet sådana produkter med riskminskningsämnen ökar, vilket märks genom att 

 
5 Miljö- och klimatnämnden 19 mars 2024, §18.  
6 Kommunfullmäktige handling 2023 nr 137 

https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/0/01BCCE26173A7C70C1258A1600430753/$File/Handling_2023_nr_137.pdf?OpenElement
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indikatorvärdet ökar. Riskminskningsämnen bör fortsatt omfattas av delmålet, men utan 
indikator och med målsättningen att halvera mängden riskminskningsämnen. 

Förvaltningen undersöker även möjligheten att komplettera delmålet med ytterligare en 
indikator kopplad till byggvaror och byggprodukter. Nuvarande indikator tar endast 
hänsyn till de byggprojekt som har loggböcker. För att kunna säga något om utvecklingen 
behöver användningen/produkterna relateras till det totala antalet genomförda projekt per 
år. Dessutom gör en indikator det tydligare att alla bygg och anläggningsprojekt ska 
dokumenteras och att produkterna ska bedömas. 

När det gäller indikatorerna kopplat till luftkvalitet och buller behövs flera mindre 
justeringar och förtydliganden, för att säkerställa att de är korrekt beskrivna och 
uppföljningsbara. 

Identifierade behov kopplat till beskrivningen av strategierna 
Miljö och klimatprogrammets strategier är idag ett etablerat arbetssätt i staden, som bidrar 
till att bygga upp stadens kapacitet att nå miljömålen. De nuvarande strategierna täcker 
dock inte alla utmaningar inom programmet och vi ser att staden på ett gynnsamt sätt kan 
applicera detta arbetssätt på två nya områden, se förslagen nedan.  

Eftersom både strategiarbetet och förståelsen för vad det innebär har utvecklats sedan 
programmets antagande, ser förvaltningen även ett behov av att utveckla beskrivningen i 
linje med hur vi arbetar idag och tydliggöra vad strategierna och arbetet innebär.  

I miljö- och klimatnämnden 24 september, § 9 återrapporterade förvaltningen 
kommunfullmäktiges uppdrag till miljö- och klimatnämnden att följa upp Göteborgs 
Stads energiplan 2022–2030.7 I denna rapportering redogjorde förvaltningen för 
begränsningarna med energiplanen och att processerna för att driva och samordna arbetet 
inte är effektivt och behöver förändras. Miljöförvaltningen rekommenderade även att 
miljöförvaltningen får i uppdrag att undersöka om ett tillägg av en strategi för industrins 
och energisystemets omställning i miljö- och klimatprogrammet är ett lämpligt sätt att 
stärka utvecklingen och samverkan kring framtagande av nya åtgärder. Miljö- och 
klimatnämnden gav miljöförvaltningen i uppdrag att utreda hur Göteborgs Stads 
energiplan 2022–2030 kan förändras enligt förvaltningens förslag. Resultatet av denna 
fortsatta utredning, inklusive ny strategi för industrins och energisystemets omställning, 
kommer behöva arbetas in förslaget till reviderat program. 

Miljö- och klimatnämnden fick i uppdrag i Göteborgs Stads budget för 2023 att ” inrätta 
och utveckla en samarbetsfunktion för Göteborgs Stads aktörer med koppling till 
livsmedelsförsörjning ”8. Behovet av en bättre samverkan för att stärka 
livsmedelssystemets resiliens och öka den lokala självförsörjningsgraden hade då 
uppmärksammat i miljöförvaltningens utredning om ett hållbart livsmedelssystem9. 

Matsystemet står för en betydande del av både stadens och göteborgssamhällets 
miljöpåverkan, vilket gör att det spelar stor roll för möjligheten att nå miljö- och 
klimatprogrammets mål. För att minska miljöpåverkan från matsystemet behöver staden 

 
7 Tjänsteutlåtande, återrapportering av kommunfullmäktiges uppdrag till miljö- och 
klimatnämnden att följa upp Göteborgs Stads energiplan 2022–2030 (goteborg.se) 
8 Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiets budget för 2023, Göteborgs Stad. 
(goteborg.se) 
9 Ett hållbart livsmedelsystem ur ett cirkulärekonomiskt perspektiv (goteborg.se) 

https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/8B67503B778DB5CAC1258B9B002D820D/$File/Handling%209%20MKN%2020240924.pdf?OpenElement
https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/8B67503B778DB5CAC1258B9B002D820D/$File/Handling%209%20MKN%2020240924.pdf?OpenElement
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/5db0822c-c816-4fd1-b278-317583ec826e/Beslutad+budget+f%C3%B6r+G%C3%B6teborgs+Stad+2023%2C+S%2C+V%2C+MP.pdf?MOD=AJPERES
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/5db0822c-c816-4fd1-b278-317583ec826e/Beslutad+budget+f%C3%B6r+G%C3%B6teborgs+Stad+2023%2C+S%2C+V%2C+MP.pdf?MOD=AJPERES
https://goteborg.se/wps/wcm/myconnect/b628fcd8-b61f-4d9a-b917-979de0ec1d6a/Korr_N800_R_2022_3_Ett+h%C3%A5llbart+livsmedelsystem+ur+ett+cirkul%C3%A4rekonomiskt+perspektiv.pdf?MOD=AJPERES
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ett arbetssätt som kan hantera komplexa och tvärgående utmaningar. Strategiarbetet är 
idag ett etablerat arbetssätt i staden som matchar dessa behov. Förvaltningen föreslår 
därför att i det fortsatta arbetet med revideringen utvärdera om syftet med 
samarbetsfunktionen bättre kan uppnås genom att organisera detta arbete i en strategi för 
ett hållbart matsystem inom miljö- och klimatprogrammet. 

Slutsats 
Förvaltningen bedömer att programmet lever upp till syftet att lägga grunden för 
omställningen till en ekologiskt hållbar stad 2030 och vara stadens övergripande styrande 
dokument för arbetet inom den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling. Det har 
tagit tid att etablera nya mål och arbetssätt i stadens verksamheter, men detta har idag 
kommit långt. För att uppnå en ekologiskt hållbar stad är det av större vikt att fortsätta 
utveckla hur staden arbetar och styr mot målen än att ändra programmet och dess mål. 
Med detta sagt bedömer förvaltningen att förståelsen för programmet och arbetet att nå 
målen kan stärkas genom att i det fortsatta revideringsarbetet utveckla programmet utifrån 
ovannämnda förslag. 

 

 

 

Maria Jacobsson 

Direktör 

Marcus Jahnke 

Avdelningschef 
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